

**TÒA ÁN NHÂN DÂN
TỈNH BẾN TRE**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc**

Số: 01/KH-TA

Bến Tre, ngày 04 tháng 01 năm 2019

**KẾ HOẠCH
KIỂM TRA NGHIỆP VỤ NĂM 2019**

Để thực hiện có hiệu quả công tác xét xử năm 2019, Tòa án nhân dân tỉnh Bến Tre xây dựng Kế hoạch kiểm tra nghiệp vụ năm 2019 với những nội dung trọng tâm như sau:

I. Mục đích, yêu cầu:

- Tiếp tục đảm bảo việc áp dụng pháp luật thống nhất, có hiệu quả trong công tác xét xử, đặc biệt là việc áp dụng các văn bản pháp luật hiện hành; qua đó, nhằm nâng cao chất lượng giải quyết các loại án, đảm bảo đúng hạn luật định, không để án tồn đọng hoặc vi phạm về thời hạn chuẩn bị xét xử, hạn chế đến mức thấp nhất những sai sót chủ quan trong việc giải quyết án.

- Phát hiện kịp thời các vụ án quá hạn luật định, án tạm đình chỉ không đúng (nếu có); làm rõ nguyên nhân chủ quan, khách quan và hướng dẫn biện pháp khắc phục.

- Đảm bảo thực hiện việc xét xử theo tinh thần cải cách tư pháp trong tất cả các phiên tòa.

- Tạo điều kiện để Tòa án nhân dân các huyện, thành phố trao đổi, rút kinh nghiệm lẫn nhau trong công tác thụ lý và giải quyết án.

II. Nội dung kế hoạch:

1. Kiểm tra định kỳ mỗi năm 01 lần đối với 09/09 Tòa án nhân dân các huyện, thành phố, bao gồm những nội dung kiểm tra như sau:

1.1. Các vụ án đã giải quyết có hiệu lực pháp luật (tính từ ngày 01/12/2018 đến ngày kiểm tra).

Nhằm đảm bảo cho công tác xét xử đúng pháp luật và đạt hiệu quả cao, Tòa án nhân dân tỉnh sẽ tiến hành kiểm tra các vụ án đã giải quyết có hiệu lực pháp luật, trong đó kiểm tra việc áp dụng các biểu mẫu tố tụng, việc áp dụng pháp luật về tố tụng và pháp luật về nội dung. Qua công tác kiểm tra, nếu phát hiện có sai sót sẽ tổng hợp rút kinh nghiệm chung hoặc đề xuất Chánh án Tòa án nhân dân tỉnh kiến nghị giám đốc thẩm, tái thẩm theo quy định của pháp luật.

1.2. Các vụ án còn lại đang giải quyết, trong đó tập trung kiểm tra những vụ án đang tạm đình chỉ và những vụ án quá thời hạn chuẩn bị xét xử.

Để đẩy nhanh tiến độ giải quyết các vụ án và quản lý chặt chẽ lượng án tạm đình chỉ, án quá thời hạn chuẩn bị xét xử, kịp thời chấn chỉnh, khắc phục những hạn chế, sai sót nếu có trong quá trình giải quyết án, Tòa án nhân dân tỉnh

sẽ tiến hành kiểm tra các vụ án còn lại đang giải quyết, trong đó tập trung kiểm tra những vụ án đang tạm đình chỉ và những vụ án quá thời hạn chuẩn bị xét xử, xác định rõ căn cứ pháp lý, tính hợp pháp của từng quyết định tạm đình chỉ, từ đó có biện pháp xử lý nghiêm đối với các Thẩm phán có vụ án tạm đình chỉ, án quá thời hạn chuẩn bị xét xử do lỗi của Thẩm phán.

1.3. Kiểm tra công tác thi hành án hình sự và việc áp dụng hình phạt tù cho hưởng án treo:

Tòa án nhân dân tỉnh sẽ tiến hành kiểm tra công tác thi hành án hình sự của Tòa án nhân dân các huyện, thành phố bao gồm: thi hành án phạt tù, các trường hợp cho hoãn hoặc tạm đình chỉ thi hành án, rút ngắn thời gian thử thách án treo, miễn giảm thời hạn chấp hành án phạt cải tạo không giam giữ. Đồng thời, thông qua việc kiểm tra các bản án hình sự của Tòa án nhân dân các huyện, thành phố về việc cho bị cáo được hưởng án treo, nếu phát hiện có sai sót sẽ đề xuất Chánh án Tòa án nhân dân tỉnh kiến nghị kịp thời.

2. Sau đợt kiểm tra định kỳ nêu trên, Tòa án nhân dân tỉnh Bến Tre sẽ có phúc tra riêng đối với một số đơn vị qua kiểm tra phát hiện còn nhiều yếu kém, hạn chế trong quá trình thụ lý và giải quyết án.

3. Kiểm tra các phiên tòa:

Nhằm đảm bảo tranh tụng tại phiên tòa đúng theo tinh thần của Nghị quyết 08-NQ/TW ngày 02/01/2002 và Nghị quyết 49-NQ/TW ngày 02/6/2005 của Bộ Chính trị, Tòa án nhân dân tỉnh sẽ cử người tham dự theo kế hoạch hoặc đột xuất đối với các phiên tòa của Tòa án nhân dân các huyện, thành phố. Trong đó, đặc biệt chú ý các phiên tòa rút kinh nghiệm theo yêu cầu tại Công văn số 102/CV-TA ngày 14/10/2016 của Tòa án nhân dân tỉnh và các nội dung tranh tụng tại phiên tòa theo tinh thần của các Bộ luật, Luật tố tụng mới có hiệu lực thi hành từ 01/7/2016, ngày 01/01/2018.

III. Thời gian thực hiện:

1. Kiểm tra định kỳ: được thực hiện trong tháng 7 năm 2019.

2. Phúc tra: được thực hiện sau đợt kiểm tra định kỳ (cụ thể về đơn vị, thời gian, nội dung phúc tra sẽ có thông báo sau).

3. Kiểm tra các phiên tòa: theo kế hoạch xét xử hoặc thư mời của Tòa án nhân dân các huyện, thành phố.

IV. Tổ chức thực hiện:

1. Phòng Kiểm tra nghiệp vụ và Thi hành án chủ trì tổ chức thực hiện kế hoạch trên tinh thần trách nhiệm để hoàn thành tốt nhiệm vụ; xây dựng kế hoạch kiểm tra chi tiết, cụ thể từng nội dung kiểm tra trước thời gian kiểm tra ít nhất 01 tháng. Ngoài ra, tùy theo đặc điểm tình hình mà Tòa án nhân dân tỉnh có thể tổ chức kiểm tra những nội dung khác.

2. Đối với từng nội dung kiểm tra, phòng Kiểm tra nghiệp vụ và Thi hành án phối hợp với phòng Tổ chức cán bộ, Thanh tra và Thi đua khen thưởng giúp

Chánh án Tòa án nhân dân tỉnh thành lập đoàn kiểm tra theo kế hoạch. Số lượng thành viên đoàn kiểm tra tương ứng với khối lượng và tính chất công việc được kiểm tra.

3. Trên cơ sở nội dung kế hoạch này, Tòa án nhân dân các huyện, thành phố triển khai ngay trong đơn vị mình và có kế hoạch chuẩn bị cụ thể cho từng nội dung kiểm tra cũng như giải pháp nhằm hoàn thành tốt nhiệm vụ năm 2019. Đồng thời, cử cán bộ tham gia cùng đoàn kiểm tra theo yêu cầu của Tòa án nhân dân tỉnh.

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra nghiệp vụ năm 2019 của Tòa án nhân dân tỉnh Bến Tre, Chánh án Tòa án nhân dân tỉnh đề nghị các Tòa, Phòng thuộc Tòa án nhân dân tỉnh và Tòa án nhân dân các huyện, thành phố triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, báo cáo ngay cho Chánh án Tòa án nhân dân tỉnh để có biện pháp chỉ đạo kịp thời.

Nơi nhận:

- BLĐ TAND tỉnh (theo dõi, chỉ đạo);
- Các Tòa, Phòng TAND tỉnh;
- TAND huyện, thành phố;
- Lưu: KTNV&THA.

**KT. CHÁNH ÁN
PHÓ CHÁNH ÁN**



Phạm Kim Cửa